borabat, non perditam operam, neque ingratham fore lectoribus sperabam, si mihi succederet, ut studii huius incommoda, aut, quod maxime in votis erat, omnino tollerem, aut saltem nonnihil levarem.

Sed aliter evenit, ac cogitaveram; impedimento erant operi negotiorum diversissimorum officiorumque interventus, itinera, sedis munerumque mutationes, ante omnia autem subsidiorum, quae per litteras emissas postulaveram, inopia.

Igitur cum isto tempore statim, quae mihi proposueram, conficere nequirem, animo temperavi et rem omnem in magis opportunum tempus reservavi. Inter haec autem, quae videbantur otia, otiosus non eram, sed studio indies magis accenso ad Asteres observandos et in genera et species distribuendos tempus et operam impendi.

Et inprimis quidem Asteres illos herbaceos et hortenses, a quibus coeptum erat, colere non cessavi, eosdemque eorum surculos divisos, prout ipse sedem meam mutabam, in alios hortos translatos diversissimis et coeli, et soli situsque vicissitudinibus exposui, quo factum est, ut formarum aliarum mutabilitate aliarum immutabilitate perspecta, species ex usu diiudicare et *Synopsin Asterum*, olim editam, plurimis locis castigare atque corrigere possem.

Ab altera parte in his studiis maxime adiutus sum Viri, iam inter coelites, in terris cum viveret Augustissimi, Potentissimi, FRIDERICI AUGUSTI, SAXONIAE REGIS, clementia; qui quidem per longam annorum seriem Asterum, ex eodem semine propagatorum, genealogiam accuratissimam describi eorumque mutationes et transitus (quos dicunt) observari iusserat, eaque omnia, tam adversaria scripta, quam exempla diversissimarum sationum exsiccata, cum primum quae animoolvebam cognoverat, proprio generosoque motu in usum operis tradidit. Longa illa erat observationum series, sed ea quidem, uti par erat, in paucissimis speciebus instituta; harumque summam praesertim in *Asteribus eminente et Novi Belgii* exponendis tradam, ipse autem in omni meo opere ubique largissimos ex iis fructus percepi, quos quidem, ne ingenio indulgendo fines libelli transgrederem, silentio praeterii.

Nunc autem, neque minori et reverentia et grato animo, laudandum est Illustrissimi Viri, LIBERI BARONIS STEIN AB ALTENSTEIN, Regis nostri Augustissimi in rebus ad Dei cultum, Medicinam et omnem eruditionem spectantibus summi Ministri, adiuventum eximium; quippe quo iubente, virisque summa semper gratitudine a me colendis, Linkio, Regi a Consiliis secretis, et Schlech-

tendalio, Professore Regiique Herbarii custode meritissimo auxiliantibus, Herbario Willdenoviano summo in otio uti, omnesque etiam amplissimi herbarii Regii Asteres, post Willdenovii tempora e diversis terrarum regionibus allatos, describere atque libro meo inserere licuerit. Quae ex his hausi, sane pars non vilissima reputanda est nostri operis; namque certissimo huic herbario duci confisus, Systematis Vegetabilium editionem Willdenovianam suis locis tuto citare et synonyma Asterum tam recentiora quam vetera, ante hac multis erroribus laborantia et nisi ista via plane atque omnino non sananda, in ordinem redigere potui.

Supplevit ea, quae post haec adhuc desiderari posse viderentur, fautorum et amicorum benevolentia, quibus omnibus animi grates hic publice ago gratiasque semper habebo, Nestlero meo, Professore Argentoratensi, Mougeotioque, qui Horti Argentoratensis, et Horti Regii Parisiensis Asteres, huius posterioris quidem eos, qui tempore editae Encyclopaediae methodicae (*Encyclopédie méthodique*) in isto horto culti et nominibus suis inscripti erant, mihi tradidere; Bernhardio, Botanices Professore Erfurtensi, Lehmanno, Professore Hamburgensi, Meyero, Professore Regiomontano, Bessero, Professore Krzemniecensi, Chamissoni meo, Berolinensi,

Günthero, in Collegio medico Vratislaviensi Assessori, Beilschmiedio, amico, Olaviensi, Fregio, Kunzeo, Professori Lipsiensi, Doellingero, Augustissimo Regi Bavariae a consiliis aulicis et Professori Monacensi, Steudelio, Professori Elwangensi, cet., qui hortorum siccorum, — tum vero Hookero, viro praeclarissimo, Professori Glasgoviensi, Hellero, Hortulano Regio aulico Würceburgensi, Ottoni, Horti Regii Berolinensis Directori, Wiegmanno, Brunsvicensi, Zeyhero, Augustissimo Magno Duci Badensi a consiliis intimis Hortorumque Praefecto, qui stirpium vivarum, quotquot in hortis suis locupletissimis colunt, copiam fecere; et si forte, his nominatim gratias profitendo, aliis amicis, quorum nomina hic silentio praetermisi, aliquid debita*e* iis laudis detraxisse videar, indulgeant, precor, ignoscantque, iniuriae perpessae culpam vel oblivioni, a temporum diuturnitate provectae, vel brevitatis, prooemio praescriptae, molesto studio attribuentes.

Praeter ea, quae in aliorum herbariis videre licuit Asterum tam cultorum quam sponte natorum exempla, quamplurimarum specierum, quas ornament*i* causa in hortis colimus, ipse mihi comparavi specimina, in patrio solo collecta et exsiccata, iisque cum plantis cultis collatis, quae formae vi insita na-

turae constant, quae arte cultuque mutantur, ediscere studui.

Haec habui, de adminiculis coepti operis quae dicerem. Fatendum autem, me lubentius, ne nimia expectatione suscitata, gravius, ubi peccavi vituperarer, taciturnum fuisse, nisi officii mei esse scirem, pietatem in referenda gratia proprio commodo praeponere, nec quidquam eorum ex consulto scientemque hoc loco omittere, quibus rite cognitis consequens futurum est, ut ubicunque rem meam bene et rite perfecerim, aliorum haec esse merita, ubi autem a vero aberraverim, meam esse culpam omnes intelligant.

De ratione et digestionem opusculi nihil opus est dicto. Monographiam non nimis extensam edere in animo erat; quae ipse vidi, fideliter enarravi, ubi propria experientia vel defuit, vel mihi non satisfecit, optimorum auctorum vestigia secutus sum. Quam plurima autem in his debeo Lesingio, viro plantarum synantherearum summa cognitione imbuto, qui mihi schedas suas manuscriptas tradidit et cuius auxilio plurima operum Thunbergii loca difficillima explicavi atque obscurissima huius auctoris synonyma illustravi.

Quod ad terminos attinet, libro olim praescriptos, iam iisdem stricte inhaerere non amplius licebat, sed genera, quaecunque affinitatis arctio-

ris vinculo coniuncta eiusdem structurae communis variationes regulares et quasi concentus ludentis immota Musarum lege naturae esse videbantur, ea omnia, e reliquarum Corymbiferarum turba segregata, in parvae cuiusdam tribus *Asterearum*, sensu strictiori sic appellandarum, fines, per se quidem angustos, attamen prisca illa circumscriptione multo ampliores, recipienda et coniunctim tractanda esse censebam; quae cuncta ex ipso libro clarius apparebunt.

Restat adhuc altera pars suscepti operis, et ea quidem, quod ad sumtus et volumen attinet, multo maior, sed levioris tamen, dum dentur subsidia, laboris. In hoc autem iam altera vice hic sua iam habuit fata libellus; etenim Grussonius, bibliopola et lithographus, qui edere icones Asterum pictas paulo ante publice pollicitus erat, iam vendita officina abiectisque negociis *Iconum Asterum* edendorum curam omnem remisit, et certo quidem opus inchoatum unquam perfectum iri penitus desperassem, nisi eodem fere temporis momento, ubi Grussonius has partes meas suasque reliquit, altera meliorque fere occasio se obtulisset; scilicet Hohius, artis pingendi in Universitate litterarum Bonnensi Magister, vir ingenio et arte clarus, ultro officia sua obtulit; cuius opera non dubium est, fore, ut Icones istae Asterum herbaceorum

lapidi inscriptae, et elegantes et modico pretio emendae, regulari successu in lucem prodeant. Plura autem hac de re lectores e litteris, editorum nomine publicandis, discent. Fasciculus singulus viginti aut viginti et quinque tabulas complectetur, adiecto tabulae singulae folio singulo, textum continente. In textu autem conscribendo ad lectorum omnis ordinis commoda intentus, ea tantummodo relaturus sum, quae ad dignoscendas et diiudicandas species necessaria videantur; eaque omnia, praeter characteres específicos et synonyma, lingua germanica tractabuntur.

Scribebam Vratislaviae ad Viadrum Calendis Ianuarii a. MDCCCXXXII.

C. G. Nees ab Esenbeck.

CHARACTER TRIBUS ASTEREARUM.

Cassini *Dict. des Sc. nat.* III. *Suppl.* p. 64. XX. p. 375. XXXVII.
p. 458. *Journ. de phys.* LXXVI. Fevr. - Avril, LXXVIII. Avril,
LXXXII. Fevr., LXXXV. Juillet. Reichenbach *Consp. Regn.*
veg. p. 108. Lessing *Lin.* V. p. 142. VI. p. 108. Bartling. *Ord.*
nat. pl. p. 138.

Stigmata sub anthesi incurva, forcipem constituenta,
apice sterilia hirta, inferne utrinque margine stigmatico
calloso cincta, semiteretia. Filamenta tubo ad fauces fere
usque adnata, distincte articulata, supra articulum lutea.
Antherae basi inappendiculatae, *) apice processu trigono
pallidiori terminatae. Flosculi disci hermaphroditi, vel
rarius abortu pistilli masculi, quinquecostati, tubulosi,
basi cylindrici, limbo magis minusve distincto, obconico
vel pyriformi - campanulato quinquefido, in uno genere
(*Rhinactina* Less.) bilabiato labio inferiori quadridentato
superiori angusto; lacinae limbi ovatae vel lanceolatae,
obtusae vel acutae, nervis tumidulis distincte limbatae.
Tubus calicis, ovario cohaerens, pedicello exiguo praeditus,
obconicus, cuneiformis vel obovatus, magis mi-

*) In *Printzia* genere basi bilamellatae.

nusve compressus, utroque marginē costa cinctus, tum in exteriori latere plerumque costa una media divisus, in interiori autem vel binis approximatis, vel una sola e binis coniunctis conflata; in paucis ovarii tunica calycina nervoso-striata, nervis decem aequidistantibus. Superficies achenii rarius glabra est, saepius autem pilis sparsis pubescens, vel dense strigosa et sericans, vel hirta. Pappus pilosus; radiis inaequalibus denticulato-scabris pluriserialibus, simplex, vel extus radiolis brevioribus paleisve cinctus, rarius totus paleaceus, in paucis deficiens; persistens, vel annulo communi coniunctus integerque delabens, vel radiis seorsim sensimque diffluentibus denique evanescens. Color pappi albus, lutescens, vel rufescens.

Calathium plerumque radiatum, radio ligulato longitudinis variæ, concolore vel discolore, femineo, vel abortu neutro, uni-pluriseriali; paucis radius est brevissimus vel nullus omnino. Clinanthium plerumque alveolatum; alveolorum marginibus dentatis, vel etiam paleaceo-laceris, paleis dentibusve maioribus vel minoribus, obtusis vel acutis vel quasi in pilum productis, nudis vel setulis parvis ciliatis. Aliis clinanthium est simpliciter areolatum, vel leviter punctulatum, in paucis clinanthium paleis distinguitur. Cicatrices pedicellorum punctiformes, elevatae, umbilicatae.

SUBTRIBUS I. ASTERINAE.

Astereae Prototypae verae *Cass. Dict. des Sc. nat.* XXXVII. p. 462. et Astereae Bellideae falsae *Cass. l. c.* p. 463. Astereae specc. *Lessing. Synanthereae VIII.* Asterea spp. *Bartl. Ord. pl.* p. 138. Compositae Amphigyntanthae Astereae genuinae α Erigereae (ad partem), β Asterinae, et Bellideae α Amelloideae (ad partem.) *Reichenb. Consp.* p. 108.

Calathium radiatum, radii ligulis uniserialibus, tubo suo evidenter latioribus, discoloribus, nisi discus sit purpureus. Periclinium saltem biseriale, saepius pluriseriale, altitudine varia. Clinanthium plerisque alveolatum, paucis paleaceum, et raro scrobiculis loco alveolorum praeditum.

Herbae annuae vel perennes, suffrutices, vel frutices, ramificatione diversa, a caule simplicissimo et unifloro, ad ramosissimum, innumeris floribus onustum progrediente; pubescentia simplici, rigidula, vel nulla, raro tuberculorum aspritudine accedente; foliis alternis, simplicibus, integerrimis, serratis cum callo mucronulove, rarissime incisus laciniatisve, nunquam compositis, ab imo ad verticem multiplici vice decrescentibus extenuatisque; inflorescentia seu dispositione calathiorum, pro caulis ramificatione, nisi unum adsit calathium, corymbosa, vel racemosa, vel corymboso-racemosove-decomposita et supradecomposita, vel, ubi rami in ramos solvuntur, neque fastigiatim decrescunt, paniculata; calathiis a linearum sex ad pollicum duorum diametrum crescentibus, radio diversae longitudinis, nulli disco brevioribus, vix uni alteraevae specierum disco vix longiore, plerisque conspicuo, peri-